
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’acquisizione del servizio di responsabile tecnico per la OGD Riviera del Brenta e Terra 

dei Tiepolo e nomina RUP – nella persona di Matteo Ametis – nella procedura di 
selezione dell’Operatore Economico.  

 
Progetto Riviera del Brenta 2 

 
CIG Y3231F0DE3 

 
L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 
 

PREMESSO CHE  

- Con Deliberazione della Giunta Regionale 2078 del 14/12/2017 Veneto Innovazione è stata 
incaricata di realizzare un progetto di promozione che avvii le basi per il rilancio dell’area 
turistica “Riviera del Brenta” danneggiata dagli eventi calamitosi dell’estate 2015. 

- In data 12/11/2018 (prot. n. 1021/2018) Veneto Innovazione ha trasmesso alla Regione del 
Veneto il Piano esecutivo per il progetto di promozione dell’area turistica “Riviera del Brenta”, 
identificando all’interno delle attività l’allineamento grafico e di contenuti dei due siti: 
rivieradelbrenta.it e terradeitiepolo.info. 

- con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1680 del 19 novembre 2019 Veneto 
Innovazione è stata incaricata della prosecuzione del progetto di promozione dell'area turistica 
della Riviera del Brenta. Piano Turistico; 

- All’interno delle attività di progetto è previsto di dare continuità alle azioni di supporto tecnico 
alla cabina di regia della OGD della Riviera del Brenta e Terra dei Tiepolo. 

Richiamate le Linee Guida n. 4 ANAC da ultimo aggiornate con la deliberazione di Consiglio del 
01.03.2018; 

Rilevato che si devono avviare le procedure di affidamento dell’appalto in oggetto, mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2. lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che per l’affidamento del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti per l’affidamento 
diretto, in considerazione delle seguenti motivazioni: 

- la natura altamente specializzata del servizio che si intende attivare; 

- la necessità di operare una scelta nell’ambito di un rapporto fiduciario con il fornitore; 

Atteso che per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla Legge si considera utile ed opportuno 
procedere comunque, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico destinato ad 
operatori economici che manifestino l’interesse a presentare domanda per un’indagine esplorativa 
a carattere conoscitivo, con allegato curriculum, per la formazione di una graduatoria atta ad 
individuare un soggetto idoneo da ammettere alla successiva procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio in questione; 



 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

Visto che con l’atto di indirizzo si è stabilito che per l’individuazione della figura cui affidare il servizio 
in argomento, tenuto conto dei curriculum presentati, sia necessario assoggettare i candidati indicati 
dagli operatori economici che presenteranno la domanda per un’indagine esplorativa a carattere 
conoscitivo, con l’allegato curriculum, ad un giudizio di idoneità ed attitudine, di adeguatezza e di 
comparazione, destinato a valutare le capacità relazionali, l’esperienza professionale posseduta e 
la conoscenza delle tematiche oggetto dell’affidamento del servizio, nel rispetto comunque dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza in relazione alla complessità ed 
all’elevato livello di professionalità richiesto; 

Dato atto, altresì, che nello stabilire i criteri di selezione con procedura comparativa  nella fase pre-
negoziale, sia tenuto in debita considerazione la presenza di esperienze pregresse 
apprezzabilmente adeguate a garantire le aspettative dell’Ente in relazione ad una corretta e 
puntuale esecuzione del servizio da affidare, tenuto conto che la preventiva indagine esplorativa ai 
fini conoscitivi, non costituisce proposta contrattuale, e quindi non vincolando in tal modo Veneto 
Innovazione SpA, che potrà avvalersi di avviare altre e diverse procedure di approvvigionamento 
del servizio; 

Visto pertanto che risulta necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico di preventiva 
indagine esplorativa ai fini conoscitivi per l’affidamento del servizio sopra citato, ove sono altresì 
predeterminati i criteri che una apposita Commissione interna dovrà valutare e di cui non farà parte 
il R.U.P. e Direttore Esecutivo del Contratto, lo schema di istanza ed il capitolato, allegati alla 
presente determinazione; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 21.500,00 sul pertinente budget di progetto è 
congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione dei servizi di responsabile tecnico per la OGD Riviera del Brenta e 
Terra dei Tiepolo, secondo le modalità di ci alla documentazione contenuta negli allegati a), b) e c) 
al presente provvedimento, dando atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che: 

a. il fine dell’affidamento, cui seguirà contratto, è quello di garantire le migliori condizioni 
operative e di mercato per il corretto espletamento del servizio di responsabile 
tecnico per la OGD Riviera del Brenta e Terra dei Tiepolo; 

b. l’oggetto del servizio è il complesso delle attività che dovranno essere espletate per 
consentire all’OGD di attuare il proprio piano di promozione turistica; 



 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

c. le clausole contrattuali ritenute essenziali sono riportate del capitolato di cui 
all’allegato; 

d. il contratto verrà stipulato nelle forme previste dalla normativa vigente in materia di 
appalti inferiori alla soglia di € 40.000,00 e secondo l’art. 32 comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016 mediante “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”; 

2. di approvare la documentazione necessaria per l’espletamento dell’indagine esplorativa ai fini 
conoscitivi e precisamente: Avviso Pubblico (allegato a), modulo di domanda di partecipazione 
(allegato b) e capitolato (allegato c); 

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio del progetto. 

4. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 
Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta fornitrice sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

6. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: Y3231F0DE3; 

7. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 
responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 
adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 
corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 
società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Venezia Mestre, 07/06/2021 
 
 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Guido Beghetto 


